
                                                                                                       

      项目编号：RXP2020HPB1152 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

项目名称：宁波市奉化区城市转型示范区综合开发项目 

——南浦垃圾转运站建设项目            

建设单位：中交城市投资（宁波）有限公司（盖章）    

编制单位： 浙江仁欣环科院有限责任公司（盖章）    

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 5 月



I 

 

 

目 录 
 

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................... 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 ................................................................. 8 

三、环境质量状况 ........................................................................................................... 16 

四、评价适用标准 ........................................................................................................... 21 

五、建设项目工程分析 ................................................................................................... 24 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 ................................................................... 36 

七、环境影响分析 ........................................................................................................... 37 

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 ....................................................... 50 

九、结论与建议 ............................................................................................................... 52 

 

 

 



1 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 
宁波市奉化区城市转型示范区综合开发项目 

——南浦垃圾转运站建设项目 

建设单位 中交城市投资（宁波）有限公司 

法人代表 刘* 联系人 沈** 

通讯地址 宁波市奉化区汇明路 98 号 

联系电话 1381****341 传真 / 邮政编码 315500 

建设地点 宁波市奉化区江口街道后横村 

立项审批部门 奉化区发展和改革局 项目代码 
2019-330213-78-03-

051242-000 

建设性质 新建 
行业类别 

及代码 
N7820 环境卫生管理 

占地面积 3271m2 绿化面积 / 

总投资 2208 万元 
其中： 

环保投资 
100 万元 

环保投资占

总投资比例 
4.5% 

评价经费 / 建设日期 2020.06 预期投产日期 2021.01 

工程内容及规模： 

1、项目由来 

项目位于奉化区江口街道中交未来城内，东环路东侧，南渡路（规划汇盛路）北侧。

项目西南侧紧邻奉化经济开发区，北侧为宁南物流贸易区，片区内设置3座垃圾转运站，

本站为南浦垃圾转运站，为现有垃圾转运站迁建。2019年10月，宁波市自然资源和规划

局奉化分局对本项目出具预审意见（奉自然资规预﹝2019﹞31号），认为项目符合国家

有关供地政策，拟以划拨方式供地，总规模应控制在0.3271公顷以内。2019年12月，宁

波宁南贸易物流区管理委员会组织开展了南浦垃圾转运站方案协调会，并出具了会议纪

要﹝2019﹞40号，原则同意该项目建设规模、横式压缩工艺及规划布局及立面造型。 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境影响评价分类管理名录》

（2018年修改版）有关规定，项目需进行环境影响评价，本项目属于“三十五、公共设

施管理业，103 城镇生活垃圾转运站”，应编制环境影响报告表。受业主委托，我公司

负责编制该项目的环境影响报告表。 



2 

 

2、建设内容及规模 

本项目位于奉化区江口街道中交未来城内，东环路东侧，南渡路（规划汇盛路）北

侧，规划总用地面积3271m2，总建筑面积960.02 m2，中转车间建筑面积约888.52m2。拟

建转运站设计规模为150t/d，属于小型Ⅳ类垃圾中转站。转运站垃圾近期转运至张家岙

垃圾填埋场处理，远期转运至西坞垃圾焚烧厂处理，单程运输距离约15-20km。 

主要经济技术指标详见表1-1。 

表1-1 主要经济技术指标 

序号 项目 单位 数量 

1 规划总用地面积 m2 3271 

2 总建筑面积 m2 960.02 

2.1 
其中 

中转车间 m2 888.52 

2.2 消防泵房 m2 71.50 

3 建筑基底面积 m2 800.94 

4 容积率 / 0.29 

5 建筑密度 % 24.49 

6 建筑高度 m 11.45 

7 层数 层 2 

8 绿地面积 m2 1197.59 

8.1 
其中 

绿地 m2 1025.87 

8.2 屋顶绿化 m2 171.72 

9 绿地率 % 36.61 

10 道路及广场面积 m2 1370.05 

11 机动车停车位 个 5 

11.1 
其中 

垃圾转运车 个 3 

11.2 小汽车 个 2 

12 非机动车位 个 17.63 

构筑物一览表 

13 围墙 m 222 

14 污水池 长×宽×高 17m×5m×3m 

15 箱式变电站 座 1 

本项目采用横式（水平）压缩工艺，压装车间分为其他垃圾压缩车间及厨余垃圾压

缩车间，总处理能力为150t/d。其他垃圾压装车间布置形式为2机2工位，设置二台压缩

机。单台压缩机的日处理能力为50t，总处理能力为100t/d；厨余垃圾压装车间布置1台



3 

 

厨余垃圾收集工位，用于厨余垃圾的处理，总处理能力为50t/d。其他垃圾压缩工位可容

纳1.5t拉臂车或总质量为3t自卸车及以下（包括人力三轮车）收集车投料，厨余垃圾收

集适用于240L或者120L桶装投料。主要设备清单见表1-2。 

表1-2 主要设备构成一览表 

序号 设备名称 数量 备注 

1 垃圾压缩系统 2 套 LYZ15 

1.1 垃圾压缩机 1 台/套 工作压力约 25t、综合处理能力 16t/h 

1.2 翻料斗 1 台/套 有效容积 2m3 

1.3 导轨板 2 套/套 集装箱放置及导向 

1.4 液压动力系统 1 套/套 提供设备动力 

1.5 电气控制系统 1 套/套 控制压机运行 

2 拉臂钩车 3 辆 16t 拉臂钩车，国六底盘 

3 垃圾集装箱 6 只 容积：12m3 

4 厨余垃圾收集箱 1 只 容积：8m3 

5 中央监控系统 1 套 整个站内的视频监控 

6 抽风除臭系统 1 套 风量：20000m3/h 

7 喷淋除臭系统 1 套 植物液喷淋除臭 

8 渗滤液处理系统 1 套 处理规模 30t/d 

9 高压清洗机 1 台 高压力冲洗 

10 地磅 2 套 自动称重，30t，3x7m 

11 快速卷帘门 5 套 自动升降，带抗风杆 

 

表1-3 废水处理设施主要构筑物一览表 

序号 构筑物 数量 设计规格参数 结构形式 

1 格栅池  1 座 5.1*1.4*0.85 米 地下式， 钢砼结构 

2 隔油池  1 座 2.5*1.4*3 米 地下式，钢砼结构 

3 调节池  1 座 6.96*5.76*4 米 地下式，钢砼结构 

4 均相氧化池  1 座 7.8*5.16*4 米 地下式，钢砼结构 

5 污泥池 1 座 2.9*2*4.5 米 地下式，钢砼结构 

6 沉淀池 1 座 2.9*2.5*4.5 米 地下式，钢砼结构 

7 清水池 1 座 2.9*2.06*4.5 米 地下式，钢砼结构 

 

表1-4 废水处理设施主要设备一览表 

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注 

1 人工格栅 栅格间隙 10mm，不锈钢材质 套 1  

2 调节池提升泵 Q=2m3/h，H=16m，P=1.1kw，不锈钢材质 台 2 一用



4 

 

一备 

3 高级氧化系统 
处理能力 30t/d，集装箱设计，长×宽×高

=11m×2.7m×3m 
台 1  

4 搅拌风机 Q=1.25m3/min，P=4kw，0.3kgf/cm2 台 1  

5 加药桶 PE，V=1000L 个 3  

6 加药计量泵 315L/h，P=0.37kw 台 1  

7 加药计量泵 240L/h，P=0.37kw 台 2  

8 在线 pH 计 抗污染电极，测量范围 1～14pH/0℃～105℃ 套 2  

9 曝气风机 Q=5.5m3/min，P=7.5kw，风压 0.4kgf/cm2 台 2 
一用

一备 

10 曝气组件 曝气盘φ260，配套卡箍、马鞍夹 套 110  

11 填料 φ25*10mm，比表面积≥620m2/m3 m3 70  

12 沉淀池组件 中心筒，溢流堰 套 1  

13 叠螺压滤机 
长×宽×高=2440×860×1380mm，处理量

4m3/h，配套 PAM 加药系统 
套 1  

14 叠螺进泥泵 Q=2m3/h，H=16m，P=1.1kw，不锈钢材质 台 1  

15 硫酸储罐 φ1.4×2 米，Q235。配物位变送器 个 1  

16 酸加药泵 5L/h，P=0.25kw 台 1  

17 沉淀池排泥泵 Q=2m3/h，H=16m，P=1.1kw，不锈钢材质 台 1  

18 电动排泥碟阀 DN100 台 2  

19 清水外排泵 Q=8m3/h，H=15m，P=1.1kw，不锈钢材质 台 1  

20 自控 配套 批 1  

21 仪表 配套 批 1  

22 管材 配套 批 1  

 

3、总平面布置 

项目用地方正，南侧为汇盛路（现状南渡路），地块西侧为现状变电站，东、西、

南现状为空地。场地内有机场路南延线110KV电缆通道，需要予以保留及保护。机场路

南延线110KV电缆通道将用地分割为东西两块用地。西侧布置垃圾中转车间及配套用

房，东侧布置消防水泵房、箱变及停车位。中部室外场地作为垃圾收集车及转运车辆的

回转场地。根据规划条件对于场地开口的要求，场地朝向南侧汇盛路开设场地出入口，

出入口分设双向车行道和人行道。 

总平面布置图见附图4，各层平面布置图见附图5。 

4、交通组织 

垃圾转运站进出的机动车主要为垃圾收集车、 垃圾转运车及工作人员车辆， 其中



5 

 

垃圾转运车为专用车型。停车位设于东北角，包括3个转运车位及2个小汽车位（含1个

无障碍停车位）。非机动车停车位设置与北面，靠近配套用房。 

出入口设置：根据规划要求，场地允许沿南侧规划汇盛路开设机动车出入口。本方

案设置一个出入口，满足机动车双向通行及人员进出。 

人车流线分析：垃圾收集车及转运车进入场地后，在室外场地回车、倒车，进入中

转车间井作业。工作人员车辆直接驶入东北角的小汽车停车位停泊。人员由人行入口进

入后，横穿场地，可经由车间或者配套用房西北角的出入口进入办公区。 

 

图1-1 交通组织图 

 

5、臭气处理设计 

抽风除臭系统：在主要臭气源卸料口上部侧面设置了一个抽风口，将垃圾卸料时产

生的臭气通过管道收集，再经除尘除臭系统处理达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554 

-93）中的二级标准后通过排气筒高空排放。 

喷淋除臭系统：采用雾化喷洒系统并结合植物除臭剂作为除臭的主要载体,配置智

能化的控制系统，对转运站内的臭气进行净化处理，能与负压除尘除臭系统有机结合。 



6 

 

本项目废气系统运营过程中需要使用的药剂见表1-5。 

表1-5 废气处理系统主要药剂用量 

序号 药剂种类 单位 年用量 备注 

1 植物液除臭剂 t/a 1.095 空间雾化喷淋 

2 生物除臭剂 t/a 9.125 净化塔 

3 活性炭纤维 / 一次性安装 吸附塔，两年更换一次细菌 

6、给排水工程 

1）给水系统设计 

水源为市政自来水，拟从南侧市政道路接入一根DN100给水管，市政供水压力暂按 

0.20Mpa计。 

室外供水体系：室外生活、消防管网分开设置，引入管处设一个DN100消防水表、

一个DN50生活水表及一个DN40绿化总表，室外绿化内明装，水表后设止回阀，在DN100

给水引入管上的止回阀前设1个室外消火栓。绿化给水系统采用自来水座位供水水源。 

室内给水系统：冷水给水竖向不分区，首层由市政给水管网直接供给。各用水点给

水压力不超过0.2Mpa，超压部分采用支管减压阀。 

2）消防设计 

室外消防系统：为低压制消防给水系统，由市政自来水管网提供水源。从市政自来

水管网引入1路DN100给水管，在给水引入管上的止回阀前设1个室外消火栓。 